ДОГОВОР № __________
купли-продажи земельного участка

г. Иваново					           	                   	«___»___________ г.
[bookmark: OCRUncertain006]
Департамент управления имуществом Ивановской области, юридический адрес: 153002, г.Иваново, пер.Пограничный, д.18, ИНН 3728021266, запись о юридическом лице внесена в ЕГРЮЛ за основным государственным регистрационным номером 1023700531800, присвоенным Инспекцией Федеральной налоговой службы по г. Иваново 26 августа 2002 года, в лице члена Правительства Ивановской области – директора Департамента Бусовой Наталии Леонидовны, действующей на основании положения о Департаменте управления имуществом Ивановской области, утвержденного постановлением Правительства Ивановской от 08.02.2013 № 31-п, распоряжением Губернатора Ивановской области  №261-рк от 02.12.2025, именуемый в дальнейшем «Департамент» с одной стороны,
(для физического лица ) _________________________________________________(ФИО),
____________(дата рождения), паспорт серия ________№_____________________выдан
______________________________________________________(кем выдан, дата выдачи),
код подразделения ____________________________________зарегистрирован по адресу:
_______________________________________________________________________
(для юридического лица) _______________________________________(наименование юридического лица), юридический адрес _________________________, фактический адрес: ___________________________, запись о юридическом лице внесена в ЕГРЮЛ за основным государственным регистрационным номером ____________________________
присвоенным Инспекцией Федеральной налоговой ________________________________
(наименование органа, дата внесения записи), ИНН_________________________, в лице
______________, действующего на основании ____________________________________,
именуемый в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны,
в соответствии с пунктом 6 статьи 6  Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», Решением Ивановского районного суда от 29.05.2025 по делу № 2-865/2025 (вступило в законную силу 08.08.2025), протоколом  об итогах аукциона ____________ заключили настоящий Договор (далее– Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом купли – продажи по Договору является земельный участок с кадастровым номером 37:05:010910:210, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, общей площадью 18829+/-96,05 кв.м по адресу: Ивановская область, Ивановский район, 0,4 км юго-западнее д.Богородское (далее – Земельный участок), в границах, указанных в выписке  из Единого государственного реестра недвижимости (далее - ЕГРН) об объекте недвижимости от ___________№____________________.

1.2. Сведения о Земельном участке, являющемся предметом Договора.
Земельный участок находится в собственности физических лиц:
Керимова Айдина Керимовича, общая долевая собственность - ½, запись о государственной регистрации № 37-37/001-37/011/001/2016-4149/2 от 26.05.2016;
 Керимова Руслана Керимовича, общая долевая собственность - ½, запись о государственной регистрации 37-37/001-37/011/001/2016-4149/1 от 26.05.2016.

1.3 Решением Ивановского районного суда по делу № 2-865/2025 от 29.05.2025 принято решение об изъятии у граждан  Керимова Айдина Керимовича, Керимова Руслана Керимовича земельного участка  с кадастровом  номером 37:05:010910:210, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, общей площадью 18829+/-96,05 кв.м по адресу: Ивановская область, Ивановский район, 0,4 км юго-западнее д.Богородское.
Покупатель принимает Земельный участок в состоянии непригодном  для его использования по целевому назначению, сельскохозяйственная деятельность на Земельном участке не ведется. Для выращивания сельскохозяйственной продукции необходимо проведение  комплекса мероприятий, включающих в себя культуртехническую и химическую мелиорацию.
Согласно заключению Ивановского филиала ФГБУ «РосАгрохимслужба» о состоянии почвенного плодородия Земельного участка от 02.12.2025 № 499, Земельному участку присвоена 1 категория по степени закустаренности и залесенности; стоимость работ по введению Земельного участка в сельскохозяйственный оборот в 2025 году составляет 49,54 тыс.руб.
1.4 Земельный участок не находится под арестом, не обременен залогом и правами третьих лиц.

2. Порядок оплаты

2.1. Цена Земельного участка  по итогам торгов составляет ____________ (__________________________) рублей.
2.2. Задаток в сумме  ______________________ рублей, перечисленный «Покупателем» для участия в торгах, засчитывается в счет оплаты цены Земельного участка.
2.3. Оставшаяся сумма цены продажи земельного участка  в размере __________ _________ рублей должна быть перечислена  Покупателем на  реквизиты счета:
Средства поступающие во временное распоряжение:
Получатель платежа: УФК по Ивановской области (Департамент управления имуществом Ивановской области)
ИНН 3728021266, КПП 370201001, л/сч 04332000760
Казначейский счет 03100643000000013300
ОКЦ № 1 ВВГУ Банка России//УФК по Ивановской области г
Иваново
БИК ТОФК: 042202102,  ОКТМО 24701000
Кор/счет 40102810845370000102
КБК 0
В платежном поручении указывается назначение платежа: «Оплата цены земельного участка в соответствии с договором купли-продажи от 202__№_________»
Покупатель оплачивает оставшуюся сумму за Земельный участок единовременным платежом в течении 10 (десяти) календарных дней после заключения договора купли-продажи и подписания сторонами Акта прием-передачи земельного участка.
Средства, вырученные от продажи земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения с публичных торгов выплачиваются бывшим собственникам земельного участка за вычетом расходов на подготовку и проведение публичных торгов, в том числе работ по оценке рыночной стоимости такого земельного участка и обследований его в соответствии с федеральным законом от 16 июля 1998 года № 101-ФЗ «О государственном регулировании обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения» (пункт 14 статьи 6 Федерального закона  от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»).
2.4 Надлежащим выполнением обязательств Покупателя по оплате цены  Земельного участка считается зачисление на счет Департамента денежных средств в сумме и в срок. указанных в пункте 2.1 настоящего Договора.
Полная оплата цены  Земельного участка подтверждается выпиской со счета Департамента о поступлении денежных средств в сумме цены продажи земельного участка.

3. Ограничения использования земельного участка

3.1 Земельный участок относится к категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, установлен вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, находится в непригодном для его использования по целевому назначению.
 3.2 Покупатель в соответствии с пунктом 16 статьи 6 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» обязан приступить к использованию Земельного участка по целевому назначению в течение года с момента возникновения права собственности на него.

4. Права и обязанности

4.1 Департамент по настоящему Договору обязуется:
4.1.1 Подписать акт приема-передачи Земельного участка.
4.1.2 Обеспечить государственную  регистрацию перехода права собственности на Земельный участок после полной оплаты цены Земельного участка.
4.2 Покупатель по настоящему Договору обязуется:
4.2.1 Оплатить цену Земельного участка в сумме и на условиях, установленных в разделе 2 настоящего Договора.
4.2.2 Принять Земельный участок в собственность в соответствии с Актом приема-передачи.
4.2.3 Обеспечить государственную регистрацию перехода права собственности на Земельный участок.

5. Переход права собственности

5.1 Земельный участок считается переданным Покупателю по настоящему Договору после подписания Сторонами акта прима-передачи.
5.2 Акт приема – передачи подписывается Сторонами в день подписания настоящего договора.
5.3 Право собственности на Земельный участок подлежит государственной регистрации в Едином государственном  реестре недвижимости в установленном действующим  законодательством Российской Федерации  порядке после полной оплаты цены продажи Земельного участка в соответствии  с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218 «О государственной регистрации недвижимости».

6. Ответственность Сторон

6.1 За невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по настоящему Договору стороны несут  имущественную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
6.2 За нарушение сроков оплаты, установленных пунктом 2.3 Договора, Покупатель уплачивает пени в размере 0,1% от невыплаченной суммы за каждый календарный день просрочки.
6.3 Просрочка Покупателем оплаты цены Земельного участка свыше 10 (десяти)
календарных дней считается отказом Покупателя от исполнения обязательств по оплате цены Земельного участка. Договор с момента направления письменного уведомления Департаментом Покупателю   считается расторгнутым. Оформление Сторонами дополнительного соглашения о расторжении настоящего Договора в данном случае не требуется.  Расторжение Договора не освобождает  Покупателя от уплаты неустойки.

7. Срок действия Договора

7.1 Срок, указанный в настоящем договоре, исчисляется периодом времени,  указанном в днях. Течение срока начинается на следующий день после наступления события, которым определено его начало. Если последний день срока приходится на нерабочий  день, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
7.2 Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и прекращает свое действие:
- исполнение Сторонами своих обязательств по настоящему Договору;
- расторжение настоящего Договора;
- по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Споры, возникающие между Сторонами, вытекающие из настоящего Договора, рассматриваются в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
8.2 Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, первый экземпляр – для Покупателя. второй, третий  - для Департамента.
8.3 Приложение к Договору является:
Акт приема-передачи Земельного участка;
Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости от _______№__________.

9. Юридические адреса и реквизиты Сторон

	Продавец:
Департамент управления имуществом Ивановской области, ОГРН 10223700531800, ИНН 3728021266, адрес: 153002, г. Иваново, пер. Пограничный, д.18

Покупатель:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

10. Подписи Сторон

От Департамента                                                       От Покупателя

_____________Бусова Н.Л.                                     ___________________
м.п.

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 1 к договору
от ____202_№ ______________
купли-продажи земельного участка

АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ

Департамент управления имуществом Ивановской области, юридический адрес: 153002, г.Иваново, пер.Пограничный, д.18, ИНН 3728021266, запись о юридическом лице внесена в ЕГРЮЛ за основным государственным регистрационным номером 1023700531800, присвоенным Инспекцией Федеральной налоговой службы по г. Иваново 26 августа 2002 года, в лице члена Правительства Ивановской области – директора Департамента Бусовой Наталии Леонидовны, действующей на основании положения о Департаменте управления имуществом Ивановской области, утвержденного постановлением Правительства Ивановской от 08.02.2013 № 31-п, распоряжением Губернатора Ивановской области  №261-рк от 02.12.2025, именуемый в дальнейшем «Департамент» с одной стороны,

(для физического лица ) _________________________________________________(ФИО),
____________(дата рождения), паспорт серия ________№_____________________выдан
______________________________________________________(кем выдан, дата выдачи),
код подразделения ____________________________________зарегистрирован по адресу:
_______________________________________________________________________
(для юридического лица) _______________________________________(наименование юридического лица), юридический адрес _________________________, фактический адрес: ___________________________, запись о юридическом лице внесена в ЕГРЮЛ за основным государственным регистрационным номером ____________________________
присвоенным Инспекцией Федеральной налоговой ________________________________
(наименование органа, дата внесения записи), ИНН_________________________, в лице
______________, действующего на основании ____________________________________,
именуемый в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны,
в соответствии со ст. 556 ГК  РФ составили настоящий акт о нижеследующем:
         1. В соответствии с условиями договора от __________202__№ купли –продажи земельного участка Покупатель принимает земельный участок с кадастровым номером 37:05:010910:210, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, общей площадью 18829+/-96,05 кв.м по адресу: Ивановская область, Ивановский район, 0,4 км юго-западнее д.Богородское (далее  - Земельный участок), в в границах, указанных в выписке  из Единого государственного реестра недвижимости (далее - ЕГРН) об объекте недвижимости от ___________№____________________.
2.Настоящим актом каждая из Сторон подтверждает, что обязательства Сторон по приему-передаче Земельного участка выполнены.
3. Настоящий акт составлен в трех экземплярах, два из которых находится у Департамента, один экземпляр – у Покупателя, и является неотъемлемой частью Договора.

 Юридические адреса и реквизиты Сторон

	Продавец:
Департамент управления имуществом Ивановской области, ОГРН 10223700531800, ИНН 3728021266, адрес: 153002, г. Иваново, пер. Пограничный, д.18

Покупатель:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 Подписи Сторон

От Департамента                                                       От Покупателя

_____________Бусова Н.Л.                                     ___________________
м.п.